22. Ingrediantur aquæ maledictæ in ventrem tuum, et utero tumescente putrescat femur. Et respondebit mulier, Amen, amen.

23. Scribetque sacerdos in libello ista maledicta, et debite ea aquis amarissimis, in quas maledicta congescit,

24. Et dabit et bibere. Quas cum exhaurerit,

25. Tollet sacerdos de manu ejus sacrificium zelotypie, et elevabit illud coram Domino, imponetque illud super altare : ita dimittat ut prius

26. Pugillum sacrificii tollat de eo quod offertur, et incendat super altare : et sic potum det mulieri aquas amarissimas.

27. Quas cum biberit, si polluta est, et contempto viro adulterii rea, pertransibunt eam aquæ maledictionis, et inflato ventre computrescet femur : critique mulier in maledictionem, et in exemplum omni populo.

28. Quòd si polluta non fuerit, erit innoxia, et faciet liberos.

29. Ista est lex zelotypie. Si declinaverit mulier à viro suo, et si polluta fuerit,

30. Maritusque zelotypie spiritu concitatus adduxerit eam in conspectu Domini, et fecerit et sacerdos iuxta omnia que scripta sunt :

31. Maritus absque culpa erit, et illa recipient iniquitatem suam.

22. Entren las aguas de maldicion en tu vientre, é hinchándose la matriz, se pudra tu muslo. Y la mujer responderá, Amen, amen †.

23. Y el sacerdote escribirá en un libro † estas maldiciones, y las borrará † con las aguas muy amargas, que cargó de maldiciones,

24. Y se las dará á beber. Y cuando las hubiere bebido del todo,

25. El sacerdote tomará de la mano de la mujer el sacrificio de los zelos, y lo alzará delante del Señor, y lo pondrá sobre el altar : pero con tal que antes

26. Tome un puñado † del sacrificio † de aquello que se ofrece, y lo quemé sobre el altar : y así dé á beber las aguas muy amargas á la mujer.

27. Las cuales despues que bebiere, si ha sido amancillada, y por haber despreciado á su marido rea de adulterio, la penetrarán las aguas de maldicion, é hinchándosele el vientre, se pudrirá su muslo : y la mujer será en maldicion y escarmiento á todo el pueblo.

28. Pero si no hubiere sido amancillada, no recibirá daño, y producirá hijos †.

29. Esta es la ley de los zelos. Si una mujer se desviare de su marido, y si fuere amancillada,

30. Y el marido estimulado del espíritu de zelos la presentare delante del Señor, é hiciere con ella el sacerdote todo lo que queda escrito :

31. El marido será sin culpa †, y ella recibirá su iniquidad †.

## CAPITULO VI.

Institucion y consagracion de los Nazarenos. Fórmula que el sacerdote debía usar, cuando bendecía al pueblo.